CAPUT II.

VERS. 1. — *Et die tertia.* (AUG.) Post ostensionem Christi per testimonia Joannis ipse se miraculo ostendit.

Et die. Significat tertia die, id est tempore gratiae, post tempus, id est ante legem et sub lege Christum ad nuptias Ecclesiæ per carnem venisse.

VERS. 2. — *Vocatus est autem.* In quo ostendit non despiciendas nuptias quas fecit, et sacramentum nuptiarum insinuat.

VERS. 3. — *Deficiente.* Vinum deficit, ut mirabiliter vino de aqua facto, virtus latentis Deitatis appareat.

(AUG.) Major virtus est in creatione et gubernatione cœli et terræ, etc., usque ad per quæ virtus quæ in majoribus etiam operatur, ad memoriam reducitur.

VERS. 4. — *Quid mihi.* (Id.) In his non negat matrem, ut hæretici dicunt, etc., usque ad intrationem ad Deum intelligit, vinum bibit.

VERS. 6. — *Binas vel.* (Id.) Æstimantis est hoc dicere, ut ipsas diceret binas quas et ternas, etc., usque ad tribus filiis Noe disseminatas.

VERS. 7. — *Et impleverunt.* Quod jussu ejus implete sunt hydriæ, significat quod etiam illa Scriptura a Domino est, sed dum in ea sub velamine, id est adopertione litteræ, latet Christus, sapit aquam insipidam. Cum autem auferatur velamen, est vinum inebrians. Potuit quidem vacuas implere vino, qui cuncta creat ex nihilo, sed maluit de aqua vinum facere, ut doceret se non solvere legem, sed implere, nec in Evangelio alia facere vel docere quam quæ prophetia prædicta.

VERS. 9. — *Ut autem gustavit.* Triclinium, id est tres ordines discubentium, altitudine distantes inter se, id est doctores, continentes, conjugati. Architriclinus aliquis legisperitus, qui bibit spiritualem sensum legis. Unde spiritualem sensum in Scripturis aperire discipulis est aquam in vinum convertere, ut quando post resurrectionem aperuit illis sensum, intelligerent Scripturas. *Aquam vinum factam.* Per aquam baptismus Joannis, per vinum passio Christi, unde et vinum prius fertur architriclinio, id est Joanni qui ante bibit passionem quam Christus.

VERS. 11. — *Hoc fecit.* (HIER.) In initio signorum quæ mortalis mortalibus erat datus, aquam vertit in vintum, sicut jam immortalis discipulis aperuit sensum, ut in lege et prophetis intelligerent Christum, ita carnales mentes prius sapore sapientiae imbuimus, postea resuscitatos majori gloria completeruntur.

VERS. 12. — *Post hæc, etc.* Post initium signorum de vino, subdit aliud indicium divinæ majestatis in ejectione vendentium de templo. Typice. Filius Dei ut humilis, descendit Capharnaum, id est in mundum, secundum quod habet matrem et fratres.